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هجمه به نمادهای قومی و تاریخی بررسی شود
سرلشــکر رضایی در تماس تلفنی با دریادار علی شمخانی، دبیر شــورای امنیت ملی، از ایشان خواست با قید فوریت، 
موضوع هجمه به نمادهای قومی و تاریخی بررسی و پیگیری شود. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در این تماس 
تلفنی، ضمن تأکید بر اینکه اهانت به مقدســات و یا هجمه به افتخارات اقوام ایرانی، تهدیدی برای به هم زدن وحدت 
کشور است، از دبیر شــورای امنیت ملی خواست که مسئولان ذیربط با بررسی جدی و رسیدگی به این حوادث آمران و 
عاملان آن را مشــخص کنند. فرمانده سپاه پاسداران در دوران دفاع مقدس همچنین یادآور شد که مردم و مسئولان 
مراقبت کنند تا خدای ناخواســته، کسانی به هر نحو به دنبال خدشه بر وحدت ملی نباشند تا با بررسی های کار شناسی 

و امنیتی موضوع بررسی شود. 
همچنین هیأتی از سوی دکتر محسن رضایی به شهرکرد وجونقان برای بررسی مسأله رفته است. سرپرست هیأت اعزامی دکتر رضایی به مردم وعده 
داده که مسأله را تا رسیدن به نتیجه مشخص و برخورد با عاملان آن پیگیری می شود و لذا مردم نیز باید مراقب تحرکات مشکوک باشند و تا مشخص 

شدن تمامی جوانب ماجرا، آرامش و خونسردی خود را حفظ کنند. 
گفتنی اســت روز گذشته، چند فرد خودســر با حمله به قلعه سردار اســعد، یکی از پیشتازان جنبش مشــروطه خواهی ایران، ضمن توهین به سمبل 
آزادیخواهی و مشروطه طلبی ایرانیان و قوم بختیاری، مجسمه این قهرمان ایرانی را تخریب کردند. این در حالی است که قرار بود این قلعه در روزهای 

آتی، به مناسبت هفته میراث فرهنگی به نام »موزه مشروطیت« افتتاح شود. 

قضات از جریانات سیاسی تاثیر نمی گیرند
دادســتان عمومی تهران وظیفه  قاضی را رســیدگی به هر رفتار واجد وصف مجرمانه دانست و با مردود شناختن تأسی و 
اثرپذیری قضات از جریانات سیاسی و منافع حزبی، به حادثه درج تصاویر مینو خالقی در فضای مجازی اشاره کرد و گفت: 
حادثه ای که اخیراً در فضای مجازی رخ داد و انتشــار تصاویر خانم مینو خالقی در این فضا، انعکاس زیادی در ســایت ها 
و شــبکه های مجازی داشت و نظرات مختلفی ارائه شد. عده ای گلایه کرده و خرده گرفتند که چرا انتشار دهنده تصاویر 
دســتگیر شده است، اما خود خانم خالقی از تعقیب مصون مانده است. و در مقابل، عده  ای دیگر با تایید تعقیب متهم، بر 
اقدام شــورای نگهبان در رد صلاحیت مینو خالقی صحه گذاشتند. عده ای دیگر نیز اقدام دادسرا در دستگیری متهم را 

مورد انتقاد قرار دادند و گفته اند چرا باید با فردی که قصد داشــت علیه کســی که قرار بود یک پست مهم را تصدی کند افشاگری می کرد، این گونه برخورد 
شده است. جعفری دولت آبادی با تقبیح اقدام انتشاردهندگان چنین تصاویری، بر وظیفه دادسرا بر تعقیب جرایم تاکید و اظهار کرد: ما با قاطعیت اعلام 
می کنیم که دادستانی برای خوشایند اشخاص، گروه ها و یا جناح های سیاسی کسی را دستگیر نمی کند، بلکه دادسرا به وظیفه ذاتی خود عمل می نماید.

دعوت از مینو خالقی به دادستانی برای اخذ توضیح 
دادستان تهران با اشاره به انتشار عکس های مینو خالقی گفت: ریختن آبروی افراد بدون مجوز قانونی جرم است. عباس جعفری دولت آبادی انتشار تصاویر 
زن مســلمان بدون پوشش مناسب در فضای مجازی را فاقد توجیه خواند و گفت: اقدام دادستانی تهران در مقابله با این رفتار مجرمانه، نه برای مقابله با 

دولت بوده و نه حمایت از فردی است که تصاویرش در اختیار دیگران قرار گرفته است.

اسحاق جهانگیری:
برجام، کاری بزرگ، 

تاریخی و کم نظیر بود
اســحاق جهانگیــری در دیــدار جمعی از روســای 
نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج از 
کشور و معاونین و مدیران وزارت امور خارجه اظهار 
داشــت: برجام کاری بزرگ و تاریخــی و اتفاقی کم 
نظیر در تاریخ کشــور و تاریخ مذاکــرات بین المللی 
بود. برجــام با رهنمودهــای مقام معظــم رهبری، 
مدیریت رییس جمهــور و همت تیم مذاکره کننده، 
بــا آبرومندی و اقتدار به نتیجه رســید و امیدوارم که 
همه اهــداف آن محقق گــردد و ملت ایــران از آن 

منتفع شوند.
اسحاق جهانگیری اظهار داشــت: البته برخی بی 
مهری ها نسبت به برجام صورت می گیرد و همواره 
حاشیه هایی در این زمینه وجود دارد که البته با توجه 
به اینکه در کشــور ما آزادی بیان وجود دارد و رسانه 
ها مــی توانند آنطــور که مایل هســتند درخصوص 
موضوعات مختلف اظهارنظر کنند، این بی مهری 

ها امری طبیعی است.
معاون اول رییس جمهور با اشــاره به شرایط سخت 
اقتصادی کشور در دوران تحریم تصریح کرد: یکی 
از جهت گیری های دولت در دوران تحریم این بود 
که بتواند مسائل اقتصادی را حل و فصل کند و این 
توانمندی در دولت وجود داشت که حتی اگر تحریم 

ها لغو نشود نیز بتواند اقتصاد کشور را اداره کند.
وی افزود: در همین راستا شاهد بودیم که در دوران 
تحریم برخی از شاخص های اقتصادی کشور روند 
مثبت در پیش گرفت و همین موضوع پشــتوانه ای 
برای تیم مذاکره کننده هسته ای کشورمان شد چرا 
که تحریــم کنندگان ایران تصور می کردند با اعمال 
فشــار می توانند اقتصاد کشــور را مختــل کنند اما 
متوجه شدند که با تدابیر دولت ثبات و آرامش خوبی 
در اقتصاد کشور حاکم شد و تغییرات لحظه ای نرخ 

ارز به حداقل ممکن کاهش یافت.
معاون اول رییس جمهور با اشاره به اینکه مطالبات 
مردم پس از برجام بیشــتر از گذشــته شــده است، 
تصریح کــرد: البته برخــی افراد تــلاش کردند که 
مطالبــات مردم را افزایش دهند و ســطح انتظارات 

ملت را به صورت مضاعف بالا ببرند.
جهانگیری با تاکیــد براینکه باید اقتصاد کشــور به 
صــورت جدی به حرکت درآید، گفــت: برای تحقق 
این امر نیازمند رشد اقتصادی هستیم تا بتوانیم نیاز 
کشــور به اشــتغالزایی و ایجاد فرصت های شغلی 

برای فارغ التحصیلان جویای کار را فراهم کنیم.
وی همچنین با اشاره به کاهش سطح رفاه مردم در 
سالهای گذشته خاطرنشان کرد: وضعیت معیشتی 
خانوارها و به خصوص اقشار ضعیف جامعه بدتر شده 

و دولت مصمم است این وضعیت را بهبود بخشد.
معاون اول رییــس جمهور با یــادآوری اینکه ایران 
در منطقه رقبایی دارد که در ســالهای اخیر از رشــد 
اقتصادی برخوردار بوده اند، گفت: متاســفانه ما در 
سالهای گذشته با رشد منفی اقتصادی مواجه بوده 
ایم و دیگر نباید اجازه دهیم که جایگاه ایران نسبت 

به رقبای منطقه اش بیشتر تضعیف شود.
جهانگیری اظهار داشــت: مقــام معظم رهبری در 
ابتدای ســال 95 مســئله اصلی کشــور را موضوع 
اقتصاد عنوان کردند و خوشــبختانه در مقطع فعلی 
برای نخستین بار است که همه بخش ها و دستگاه 
ها و همه صاحب نظران کشور پذیرفته اند که اقتصاد 
اولویت نخست کشور است بنابراین رونق بخشیدن 
به اقتصاد کشور دستور کار نخست همه دستگاه ها و 
به خصوص نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران 

در خارج از کشور است.

طرح دوفورتی که پشتوانه محکمی ندارد
مجلس دولت را ملزم به پیگیر حقوقی جبران خسارات ناشی از اقدامات و جنایات آمریکا علیه ایران کرد

در حالی که 2 میلیــارد دلار از دارایی های ایران با حکــم یک دادگاه آمریکایی 
مصادره شده است و رئیس جمهور هم وعده کشاندن پرونده به دادگاه های بین 
المللی را داده است، در گامی جدید در روند این پرونده، مجلس شورای اسلامی 
امروز دو فوریت طرحی را تصویب کــرد که به موجب آن دولت ملزم به پیگیری 
خســارات و اخذ غرامت ناشی از جنایات آمریکا علیه ایران می شود. طرحی که 
بــر طبق آن دولت باید برای گرفتن غرامت از آمریــکا برای تمام اقدامات 100 
ســال اخیرش علیه ایران دســت به کار شــود، از کودتای 28 مرداد تا کودتای 
نوژه و از جنگ تحمیلی تا اقدامات اســرائیل علیه ایران که آمریکا از آن حمایت 

کرده است. 
اما مواردی که در این طرح آمده است، اتفاقاتی را شامل می شود که به جز چند 
مورد بدون ذکر مصادیق و صرفا به صورت کلی عنوان شــده اند. به علاوه این 
طرح وقتی مطرح شــده است که زمانی بسیاری طولانی از هر کدام از اتفاقات 
ذکر شده می گذرد، در حالی که در تمام این سال ها درخصوص آن ها پرونده ای 
در محاکم بین المللی باز نشده است. نکته دیگر هم اینکه اساسا مشخص نیست 
که پیگیری این اتفاقات به لحاظ حقوق بین الملل چقدر امکان پذیر است. چنان 
که پیش تر و در دولت محمود احمدی نژاد هم رئیس جمهور و اطافیانش اعلام 
کردند که ایران قصد دارد با اقامه یک دعوای حقوقی غرامت جنگ جهانی دوم 

را دریافت کند، ولی آن پرونده نیز به جایی نرسید. 
مســائل موجود در این رابطه را با دکتر حســین احمدی نیاز وکیل و حقوقدان با 
تخصــص در حوزه حقوق بیــن الملل مطرح کردیم. دکتر احمــدی نیاز در این 
خصوص بر این نظر اســت که مشــکل ما در دعاوی بین ایران و آمریکا که در 
دادگاه لاهه مطرح شده، ضعف اســتدلال های حقوقی است. او همچنین به 
ناعادلانه بودن تاسیساتی چون دیوان داوری دعاوی ایران و آمریکا در لاهه تاکید 
دارد و می گوید:  این قانونی که در مجلس ما تصویب شده نیازمند یک پشتوانه 
است که پیدا کردن آن مهم است. ایران باید هم از بعد حقوقی و از بعد سیاسی با 
بسیج امکانات تشکل های غیر دولتی، سازمان های بین المللی مردم نهاد در 
عرصه جهانی، مکانیسم های موجود در مجمع عمومی سازمان ملل، یا کشور 
ثالثی به عنوان داور مثل ســلطان قابوس عمان استفاده کند و نسبت به حل و 
فصل مسئله اقدام کند. احمدی نیاز در عین حال پیشنهاد می کند که ایران می 

تواند در خود سیستم قضایی آمریکا علیه این کشور طرح دعوا کند. 

نحوه نگارش دیوان داوری ایران و آمریکا به ضرر ایران است
دکتر احمدی نیاز در توضیــح امکانات بین المللی برای اقامه دعوا علیه آمریکا 
با بیان اینکــه تنها مرجع قضایی موجود در عرصه دعاوی بین حقوقی دولت ها 

دیوان بین المللی دادگستری لاهه است می گوید: هر دولتی که بخواهه علیه 
دولت دیگر در دیوان لاهه اقامه دعوا کند ابتدا باید صلاحیت دیوان را اثبات کند. 
امــا صلاحیت دیــوان چگونه احراز می شــود؟ به گفته این حقوقــدان دو نوع 
صلاحیت داریم. یکی اختیاری و دیگری اجباری. در صلاحیت اختیاری دولت 
ها در کنوانسیون های بین المللی یا در قراردادهای دو طرفه از قبل اعلام می 
کنند که اگر اختلافی بینشان ایجاد شــد دیوان لاهه صالح به رسیدگی است. 
مثلا ایران و آمریکا در سال 1954 قرارداد دوستی و مودت بین هم منعقد کردند 
که می گفت در روابط بین ایران و آمریکا هر اتفاقی افتاد دیوان صالح به رسیدگی 
است. صلاحیت اجباری نیز مثل کنوانسیون روابط دیپلماتیک 1963 وین بین 
دولت ها که در آن گفته اند هر زمان بین دولت ها در اجرا و تفســیر کنوانسیون 

اختلافی ایجاد شد دیوان لاهه صالح است که رسیدگی کند. 
به گفته این حقوقدان با توجه به اینکه بعد از انقلاب تاکنون دو بار یکی در ماجرای 
سفارت و دیگری در سکوهای نفتی به قرارداد مودت ایران و آمریکا استناد شده، 
لذا اکنون نیز تیم حقوقدانان ایران برای اقامه دعوا علیه دولت آمریکا در دیوان 
لاهه می توانند به همین قرارداد استناد کنند و این استدلال را داشته باشند که 

دیوان صلاحیت رسیدگی به این موضوع را دارد. 
اما احمــدی نیاز می گوید که بعد از قضیه ســفارت ایران و آمریکا با وســاطت 
الجزایــر یک دیوان داوری در لاهه تشــکیل دادند. به گفتــه او این هم نوعی 
تاســیس در لاهه اســت که هر دولتی گروهــی از داوران را دارد که می تواند با 
اســتناد به داوری دعاوی و اختلافات را حل  و فصــل کند. اما نحوه نگارش و 
انشاء این قرارداد داوری بســیار افتضاح بود متاسفانه و ضررهای زیادی علیه 
ایران ایجاد شــد. به طوری که در یکی از ادوار مجلس قرار شد از آن تحقیق و 
تفحص صورت گیرد. اما آیا این دیوان داوری می تواند به این مســئله هم ورود 
پیدا کند؟ این خودش باز هم نیازمند کارکرد نیک گروه حقوقدانان بین المللی 

ایران خواهد بود. 

مشکل ما ضعف حقوقی در استدلال های بین المللی است
موضــوع دیگر موثر بودن و اجرایی بودن قوانین ایران در این خصوص اســت. 
احمدی نیاز در این خصوص می گوید: متاســفانه آمریکا در ایران هیچ اموالی 
ندارد اما عکس قضیه صحت دارد. ما در آمریکا اموال وسیعی داریم که بخشی 
به اموال باقی مانده از رژیم گذشته بازمی گردد و بخشی هم به سپرده های ایران 
برمی گردد. لذا وقتی علیه ایران در آمریکا اقامه دعوا شد توانستند اموال ایران 
را بردارند. به گفته او این اقدام می تواند اقدامی غیرقانونی محسوب شود چون 
ایران نتوانســته از خود دفاع کند. او تاکید می کند: مشــکل ما این است که ما 

ضعف حقوقی داریم در استدلال های بین المللی. در حالی که وکلای آمریکایی 
خیلی کارکشته و گرگ های باران دیده هســتند در این زمینه. ولی ما متاسفانه 

نتوانستیم از این مکانسیم ها خوب استفاده کنیم. 
وی به عنوان مثال می گوید: در ایران چند سال پیش دادگاهی تشکیل شد برای 
احقاق حقوق جانبازان شیمیایی که هر جانبازی می توانست در آن حضور یابد و 
علیه آمریکا یا هر کشوری که به عراق در زمینه بمب های شیمیایی کمک کرده 
بود، اقامه دعوا شود. ما توانستیم رای خوبی هم بگیریم اما چه فایده ای داشت؟ 

آمریکا هیچ اموالی در ایران ندارد که ما بتوانیم توقیف کنیم. 
دکتر احمدی نیاز تاکید می کند: لذا این قانونی که در مجلس ما تصویب شــده 
نیازمند یک پشــتوانه اســت که پیدا کردن آن مهم اســت. ایران باید هم از بعد 
حقوقی و از بعد سیاســی با بســیج امکانات تشــکل های غیر دولتی، سازمان 
های بین المللی مردم نهاد در عرصه جهانی، مکانیسم های موجود در مجمع 
عمومی ســازمان ملل، یا کشور ثالثی به عنوان داور مثل سلطان قابوس عمان 

استفاده کند و نسبت به حل و فصل مسئله اقدام کند. 
احمدی نیــاز درخصوص امکان پذیر بودن طرح دعــوا درخصوص موضوعی 
چون کودتای 28 مرداد می گوید: دولت آمریکا نســبت بــه اتفاقی که چندین 
ســال پیش نســبت به شــهروندانش افتاد، ورود پیدا کرد و این حکم را گرفت. 
آمریکایی ها خودشــان اذعان دارند که در کودتــای 28 مرداد دخالت نابجایی 
کرده انــد و اقدام آن ها موجب ورود خســارت به ایران شــده اســت. اما احراز 
این خســارت خیلی مهم است. این داســتان نشود همان داســتانی که آقای 
احمــدی نژاد گفت ما پیگیر گرفتن خســارات جنگ جهانی دوم هســتیم. آن 
موضوع امکان پذیر نیســت اساســا. ما باید از بار احساسای قضیه خارج شویم 
 و بتوانیم بر اســاس مکانیســم های موجود در عرصه بیــن المللی احقاق حق 

کنیم. 
به گفته او این واقعیت اســت که بخشــی از خســارات جنگ عراق علیه ایران 
برمی گردد به حمایت های مالی آمریکا. اما اینکه بتوانیم اثبات کنیم گه آمریکا 
چقدر به عراق کمک کرده اســت و این اثبات از چه طریقی باید باشد، با مشکل 
رو به روســت. یا همان کودتای 28 مرداد اثبات و احراز صلاحیت لاهه بســیار 

مشکل است.
احمدی نیاز در ادامه پیشنهاد می کند: ما می توانیم در خود آمریکا و در دادگاه 
هــای آمریکا علیه این کشــور اقدام کنیــم. چون در عرصه بیــن المللی احراز 
صلاحیت دادگاه بین المللی لاهه تا حدی مشکل است و نیازمند یک استدلال 
قوی اســت. ما متاســفانه کوتاهی های زیادی را در این عرصه داشته ایم. هنر 

نیست از سیستم قضایی خودمان استفاده کنیم. 

واکنش روزپیگیری روز

هنوزبابانکهایبزرگاروپاتعاملاتخودراآغازنکردهایم
معاون امور حقوقی و بین الملل وزیر امور خارجه گفت:  لابی های تندروی داخل آمریکا، رژیم صهیونیســتی و برخی کشــورهای همچون عربســتان با اهرم ایران هراســی در تلاشــند تا به قول 
خودشــان ایران نتواند میوه های حاصل از برجام را برداشت کند.  ســیدعباس عراقچی افزود: هنوز بانک های بزرگ اروپا تعاملات خود را با بانک های داخل کشور آغاز نکرده اند اما برخی بانک 
های متوسط و کوچک این قاره تعامل و گشایش ال سی با بانک های ایران داشته اند. وی گفت: تداخل تحریم های اولیه و لابی های تندرو داخل آمریکا رژیم صهیونیستی و عربستان به منظور 
ایران هراســی باعث شده است که بانک های اروپایی اعتماد لازم را برای همکاری با بانک های ایرانی نداشته و در تردید باشند. عراقچی با بیان اینکه ما در این مدت در وزارت خارجه برای 
رفع این مشــکل فشــارهایی را به طرف های مقابل وارد کرده ایم افزود: این اقدامات باعث شــد دولت های اروپایی و آمریکایی حرکت هایی داشته باشند اما هنوز این موضوع با تعلل 
پیش می رود و به نظر می رســد این معضل به تدریج رفع می شــود. البته ضعف در انضباط مالی بانک های داخلی نیز در باقی ماندن این مشــکل بی تاثیر نبوده که در این باره بانک 

مرکزی در تلاش برای رفع آن است.

سیاسی


